Ștefan CIOBANU

Ștefan CIOBANU (11/23 noiembrie 1883, s. Talmaza, raionul Ștefan Vodă – 28 februarie 1950,
București) a fost un istoric și academician român, membru al Academiei Române (1918),
vicepreședinte al Academiei Române între 1944-1948.

A urmat școala primară din Talmaza, școala normală din Bairamcea, apoi școala normală din
Chișinău în paralel cu Liceul nr.

Aici, la Universitate, el a fost
coleg cu iluștri oameni de cultură români, precum Ion Andrișescu, Nicolae Bănescu, Nicolae
Cartojan, Dimitrie Gusti, Constantin C. Giurescum, Nicolae Iorga, Petre P. Negulescu, George
Oprescu, P.P. Panaitescu, Mihai Ralea, Constantin Rădulescu-Motru, Alexandru Rosetti. De
aici se va pensiona în 1949 din motive de sănătate.

La 10/23 octombrie 1918, Ștefan Ciobanu a fost ales membru al Academiei Române, secția
literară. Din 1919 devine membru al Comisiei Monumentelor Istorice, secția Basarabia, iar din
1927 președinte al acestei comisii.

Activitatea sa științifică s-a desfășurat în primul rând în domeniul istoriei literaturii române.